
 
 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

H O T Ă R Î R E 

mun. Chişinău 

 

din       2023      Nr.      

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,       Telefon:              Fax:                   E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012, Chişinau          +373-22-25-13-17      +373-22-22-28-85        www.anrceti.md 

 

 

Privind limitarea numărului de licenţe pentru utilizarea frecvenţelor/canalelor 

radio în banda de frecvențe [2100 MHz] în scopul furnizării rețelelor și serviciilor de 

comunicații electronice mobile celulare terestre 
 
 

În temeiul art. 26 alin. (15) - (17) și (31) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 

241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 

679) cu modificările ulterioare, 

Conform prevederilor Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 987/2020 cu 

privire la aprobarea Programului de management al spectrului de frecvenţe radio pentru 

anii 2021-2025 şi a valorilor minime de expunere a blocurilor generice de frecvenţă pentru 

alocare prin procedura de selectare competitivă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2020, nr. 22-32, art. 34), cu modificările ulterioare, Consiliul de Administraţie  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se limitează numărul licențelor pentru utilizarea frecvenţelor/canalelor radio în 

banda de frecvențe [2100 MHz] în scopul furnizării rețelelor și serviciilor de comunicații 

electronice mobile celulare terestre, la 3 (trei), cu lărgimea de bandă a câte 2x20 MHz 

fiecare, în regim FDD pentru subbenzile: 1920-1940/2110-2130 MHz; 1940-1960/2130-

2150 MHz și 1960-1980/2150-2170 MHz. 

2. Licenţele menţionate la pct. 1 al prezentei hotărâri vor fi eliberate prin procedura 

de încredințare directă, conform prevederilor din Anexa 3 la Hotărârea Guvernului nr. 

987/2020, la cererea furnizorilor, care furnizează deja, în mod autorizat, reţele şi servicii 

publice de telefonie mobilă celulară terestră în Republica Moldova. Resursele de spectru 

prevăzute la pct. 1 vor face obiectul licenţelor separate pentru fiecare subbandă de frecvenţă. 

3. Cantitatea totală de spectru radio, în banda [2100 MHz], care poate fi solicitată 

de către acelaşi solicitant este de 40 MHz (2x20MHz). 

4. Licențele de utilizare a frecvenţelor radio în banda [2100 MHz] pentru 

subbenzile stabilite la pct. 1 al prezentei hotărâri se emit și se eliberează  într-un număr 

limitat la numărul de solicitări.  

5. Cererile pentru eliberarea licențelor prin încredințare directă pot fi depuse de 

către  solicitanți, după lansarea invitației, în termen de până la 05 decembrie 2023, cu 

anexarea planului de afaceri, care include descrierea abstractă a reţelei şi/sau serviciului, 

indicii de calitate şi condiţiile de furnizare a serviciului, dovada capacității tehnice şi 



2 

 

financiare a solicitantului de a realiza proiectul propus şi de a îndeplini condiţiile licenţei.  

6. Solicitantul licenţei va achita, la bugetul de stat, taxa pentru eliberarea licenţei în 

lei moldovenești la cursul oficial al Băncii Naţionale a Moldovei stabilit în raport cu 

moneda unică europeană (euro) la data plăţii,  în cuantumul și termenele stabilite în Notele 

1 și 2 din Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 987/2020. 

7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aprobării, se comunică destinatarilor 

conform legislaţiei, se publică pe pagina web oficială a ANRCETI (www.anrceti.md) şi în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

Președintele  

Consiliului de Administraţie    Sergiu GAIBU 

 

Membrii 

Consiliului de Administraţie     Silvia BOJOGA 

 

         Marian POCAZNOI 

http://www.anrceti.md/

